[image: image1.jpg]1154
K

1 X

,

gl T &

i

N

A}

黄团[2016]9号

关于在全区团员青年中开展

“1+10+X”环境综合治理重点区域
志愿服务项目的通知
区各直属团组织：

为深入贯彻党的群团改革工作的先进性和群众性要求，配合区委、区政府关于“1+10+X”重点区域环境综合治理的部署，团区委结合《黄浦区群团改革实施方案》所要求的构建社会化的群团服务机制的落实，经区委批准决定在本区团员青年中集中开展“1+10+X”环境综合治理重点区域志愿服务项目(以下简称“1+10+X”志愿项目)，引导广大青年投身社区，积极参与补短板、破瓶颈的工作。现将有关事项通知如下。

一、工作目标

团区委目标：团区委牵头区直属机关、企业、学校以及部分社区团组织、“两新”团组织，在“1+10+X”区域中的1个市级重点区域（泛东街—四牌楼区域），开展环境综合治理青年志愿公益服务，全年不少于20项服务内容，500场服务场次。

街道团工委目标：以团区委“五类公益”项目为标杆，发挥区域化、社会化能量，在“1+10+X”区域中10个区级重点区域和X个特殊区域中（“1+10+X”区域范围详见附件1）开展不少于2个服务项目。
机关、企业、学校以及“两新”团组织目标：根据自身所在区域和行业特点，参照团区委“五类公益”项目，主动对接团区委及所在街道团工委，融入到10个区级重点区域和X个特殊区域中（“1+10+X”区域范围详见附件1），开展不少于1项公益志愿服务。
二、工作时间

2016年3月上旬至12月底
三、工作任务
（一）团区委任务：

1、做好“1+10+X”区域中的1个市级重点区域（泛东街—四牌楼区域）志愿公益服务，实施计划详见附件2。

2、指导、督促各街道围绕在“1+10+X”区域中10个区级重点区域和X个特殊区域，以团区委“五类公益”项目为标杆制定本区域公益志愿服务计划并落实。
3、协调、督促各企业、“两新”团组织主动融入区域化团建，参与团区委和各街道的“1+10+X”重点区域环境综合治理公益志愿服务中。
（二）街道团工委任务：

1、制定并协调区域内居民区、国有企业以及“两新”组织团组织参与本街道重点区域环境综合治理青年志愿公益服务计划，并于4月19日前上报，团区委将于5月4日前召开座谈会，听取各街道公益服务计划安排，整理成册后上报区委。

2、引导所在区域内居民区、国有企业以及“两新”组织团组织团员青年发挥专业优势，开展针对性的、特色化的志愿活动，展现青年志愿作为，每月25日前将工作开展情况报告上报至团区委办公室及社会工作部，由团区委办公室整理后报区委办。

（三）机关、企业、学校以及“两新”团组织任务:

结合自身行业特点、区域实际主动对接团区委和各街道团工委，申报服务项目（填报附件3、附件4）。
四、工作要求

1、高度重视，精心组织

全区各级团组织要充分认识“1+10+X”志愿项目的重要意义，将其作为引导青年贯彻群团改革要求、提升思想道德意识、服务城区民生工程、传播志愿文明风尚的重要抓手，参照团区委项目的示范效应，围绕各自区域特色、专业所长，在“10+X”区域精心组织多样化的志愿活动，发挥广大基层团员青年的能动效应。请各直属团组织积极发动，各街道团工委于4月19日前（周二）上报本街道重点区域环境综合治理青年志愿公益服务计划（无模板），其余各直属团组织于4月19日前（周二）填写《黄浦各级团组织“1+10+X”志愿项目开展计划表》（附件4），反馈电子版至社会工作部。
2、注重宣传，形成声势

结合群团改革工作的推进，加强对共青团工作先进性和群众性的传播，团区委将充分发挥正面宣传和舆论监督作用，融合传统媒体和新媒体的宣传特色，对“1+10+X”志愿项目的重要意义、推进成效、基层特色工作等进行积极宣传, 在政府层面和社会层面形成多重传播声势，大力弘扬青年服务城区、奉献社区的精神。

3、扎实推进，务求实效

全区各级团要及时了解、掌握本单位（系统）的活动进展情况，及时上报工作简报和信息，并对活动的开展次数、服务人数等情况进行了解和统计，在每项服务结束后的三日内，将活动情况以电子版形式报送团区委社会工作部（同时报团区委办公室）。
联 系 人：社会工作部  范海云

联系方式：53065564、15214396850
电子邮箱：hpshgzb@126.com
特此通知。

[image: image2.jpg]LT REX
R &

                     共青团上海市黄浦区委员会

2016年4月6日

共青团上海市黄浦区委员会              2016年4月6日印发

附件1：
黄浦区“1+10+X”环境综合治理重点区域范围
1个市级重点区域：列入市级重点治理的范围是东部地块泛东街、四牌楼区域（东至中华路、南至复兴东路、西至三牌楼路、北至方浜中路的围合区域），总面积20.83万平方米。

10个区级重点区域：北部地块以西藏中路以东、福州路以北、河南中路以西、南苏州路以南区域（涉及南京东路街道、外滩街道）、中部地块以自忠路以南、西藏南路以西、斜土东路以北、制造局路(黄陂南路、顺昌路、济南路）以东（涉及半淞园路街道、老西门街道、打浦桥街道、淮海街道），南部地块瞿溪路以南、制造局路以西、中山南一路以北、鲁班路以东（五里桥街道），西部地块成都南路以西、长乐路以北、茂名南路以东、延安中路巨鹿路以南（瑞金二路街道），以及东部地块董家渡路东江阴街区域（小东门街道）和寿宁路、方浜西路区域（豫园街道）。10个区级重点区域总面积约199.4万平方米。

X个特殊区域：南京东路街道山海关菜场周边区域、外滩街道仁济医院周边区域、瑞金二路街道瑞金医院周边区域、淮海街道淡水路老小区沿街区域、打浦桥街道田子坊日月光周边区域、老西门街道凝和路乔家路菜场周边区域、五里桥街道九院周边区域、半淞园路街道保屯路沿线区域。全区共8个街道级重点区域总面积约55.17万平方米。

附件2：
黄浦团区委关于在泛东街区域开展
公益志愿服务的实施计划

泛东街区域主要涉及小东门、豫园两个街道、五个居委会，通过团区委书记班子实地走访调研和座谈会，了解该区域内的群众需求和居委会志愿公益服务的需求，团区委社会工作部制定志愿实施计划主要包括：规范停车“美”家园、为民服务“惠”家园、选树优秀“乐”家园、参与自治“助”家园、爱心帮困“暖”家园五类公益帮扶，涉及20余项服务内容和活动，切实服务群众需求，努力构建社会和谐。

一、文明停车“美”家园

由团区委指导青志协下属I公益、挚光公益等志愿者团队和社会组织调动社会力量，重点在节假日和周末承接泛东街—四牌楼区域两个街道四个居委会的文明停车督导工作，开展四项活动：

1、小手牵大手，你我共宣传活动

与附近的回民小学合作，由志愿者指导小学生动手制作爱心停车引导牌，并一起向居民发放，宣传文明停车、共建和谐社区。

2、21天规范停车爱心签到活动

组织志愿者在划定的指定停车位进行爱心签到小游戏，连续三周在此规范停车的青年车主，以及连续三周上岗的青年志愿者，均可以得到团区委提供的一份爱心礼包。

3、免费充气活动

在划定的停车点设置免费充气设备，由志愿者提供免费充气服务（与居委会合作开展）。

4、车友俱乐部活动

志愿者与居委会共同挖掘社区内喜欢骑车运动的青年人一起开展骑车运动，倡导文明停车。

二、为民服务“惠”家园

每月在南京路开展青年团员为民服务是团区委的传统品牌项目，借鉴其组织青年服务居民需求的优良经验，4月起，团区委将聚焦四牌楼-泛东街区域，组织团员青年，开展常态化的、多元性的为民服务活动。

1、机关青年服务老城厢专场（每季度一场）

联合机关党工委、公安局、市场监管局、司法局等单位团组织，为居民提供针对性的政策类咨询和指导。首次专场活动将于4月20日上午8:30-11:00开展（四牌楼、复兴路交叉口），以政策咨询服务为主题，请直属机关团组织发动本系统青年积极参与，原则上每家直属需保障至少1项服务参与，于4月12日下班前（周二）填写《4月20日机关团员青年为民服务专场参与单位申报表》（附件3），反馈电子版至社会工作部。

2、社会组织服务专场（每月一场）

每月10日开展社会组织为民服务专场，发动区属企业、社会组织共同参与，引导职业青年和社会化青年走进居民区，提供多样化的职业性和生活类服务。

3、职业化青年为民服务队

与项目所在地南房集团团委合作，成立青年志愿者为民服务队，以公益服务的形式，协助居民开展政策指导、物业修缮、搬家撤离等工作。

三、选树优秀“乐”家园

在“1+10+X”重点区域环境综合治理中，多家区级机关和企业集团投入在一线工作中，各类职业青年发挥建功精神、激发创新意识，完成了大量品质优良、特色鲜明的示范性成果，并在工作中涌现了不少先进青年典型，团区委将通过多样化的评选和激励，调动青年积极性：

1、网评拆违旧改优秀作品

全区长期开展的旧改和此次的“1+10+X”治理中，针对居民区旧房改造和马桶改造的整改修缮工作，一直是黄浦改善民生的重点项目，团区委将组织参与旧改工作的集团团委，征集一批旧房改造和马桶改善工作中的代表性成果，借助新媒体平台，在社会层面加以宣传、评选和激励，以展示青年服务民生发展的贡献和社区和谐建设的成果。

2、评选青年突击队典型

团区委将充分利用青年突击队评选工作这一有利抓手，充分调动投身该项工作的重点单位和团员青年的工作积极性，在全区树立爱岗敬业的先进典型，并加大宣传力度，推荐优秀青年个人和集体参与市级评选，传播青年正能量。

3、构建青年志愿者激励机制

针对参与该区域志愿项目的团队和个人，青志协加强评优激励，对积极参与社区整治项目服务的优秀青年，授予“黄浦区优秀青年志愿者”等荣誉表彰、并提供重大赛事志愿服务优先参与权等激励，引导志愿者服务社区，通过社区项目培养志愿者。
四、参与自治“助”家园

充分依托基层团组织和区域化团组织的力量，动员区域化共建单位、专业技能类单位和青年社会组织，以多种形式参与到社区自治中：

1、青年代表加入片管会、弄管会

邀请区域化单位推荐青年代表，加入片管会、弄管会等区域自治组织，发挥社会协同效应，主动承接居委会“自治家园”项目，开展清洁家园、平安社区、艺术装扮居委等活动。

2、直属团组织与孤老、失独家庭结对

发挥黄浦共青团大量团组织长期开展助老敬老、失独家庭志愿活动的优良传统，引导一批有代表性的团组织与区域内孤老、失独家庭结对，节假上门慰问、组团式带领困难人群外出参观等。

3、专业技能型单位传帮带

通过基层团组织，以专业技能为纲，引导团员青年建立起分门类的青年服务队：如物业类（如黄浦置地、南房集团等）、摄制类（如星光器材城、人民摄影等）、数码类等，向社区居民教授专业技能并提供服务。

五、爱心帮困“暖”家园

结合团区委长期关爱青少年、开展帮困助学的工作，关注四牌楼-泛东街区域居民住户中的政策边缘家庭，通过街道团工委收集相关情况，利用团区委汇聚的爱心助学和希望工程的资源，调动区域团组织共同帮扶经济基础薄弱、生存能力匮乏的家庭中：

1、生活支持

调动区青联组织和各级团组织的公益资源，募集爱心物资，通过与青年社会组织合作开展公益市集，由街道向政策边缘家庭给与市集参与机会，让居民以优惠的形式换领到爱心物资。
2、爱心陪伴

整合社会化的“两新”企业资源和青年志愿者人员，合作开展爱心陪伴、暑托班等活动，带领社区中家境困难的中小学生，开展城区参观、职业体验等增长青少年见闻。

3、课业辅导

通过居委了解社区内中小学生的课业辅导需求，依托久事公司团委、上海师范大学团委，整合大学生团队的智力资源，形成一直人员充足、专业丰富的大学生志愿者队伍，长期为学生提供课业辅导。

4、技能培训
收集区域内中小学生对于专业技能的需求，如手工制作、消防急救等，与区域内技能培训类职校合作，引入到社区中，在节假期间为青少年开设职业技能培训班。

附件3：（机关单位填写）
4月20日机关团员青年为民服务专场参与单位申报表
填报单位（区级直属团组织）：                   填表人：         联系方式：

	序号
	基层团组织名称
	可提供服务内容
	参与人数
	联系人姓名
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：1、首次机关青年服务老城厢专场活动，以政策咨询服务为主题，于4月20日上午8:30-11:00开展（四牌楼、复兴路交叉口）；

2、原则上所有区直属机关团组织需保障至少1项服务参与，该表以直属团组织为单位填写；

3、请务必于4月12日下班前（周二）反馈电子版至团区委社会工作部邮箱：hpshgzb@126.com，联系人：范海云53065564.

附件4：（机关单位、企业集团填写，街道不需填写）
黄浦各级团组织“1+10+X”志愿项目开展计划表
填报单位（区级直属团组织）：                  填表人：          联系方式：

	序号
	基层团组
织名称
	项目名称
	开展时间

（活动频次）
	开展区域
（街道）
	主要内容
	青年参与人数
	联系人姓名
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

1、请务必于4月19日下班前（周二）反馈电子版至团区委社会工作部邮箱：hpshgzb@126.com，
联系人：范海云53065564。
PAGE
12